
 

      
 

 

Совет Азовского немецкого национального района   
Омской Области 

 

РЕШЕНИЕ  
 
29.05.2025               № 2-41 
с. Азово 
 

 Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета Азовского немецкого национального района Омской области 

 
В соответствии со статьей 40 Федерального Закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет Азовского немецкого национального района 
Омской области РЕШИЛ: 
 
 1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата 
Совета Азовского немецкого национального района Омской области согласно 
приложению к настоящему решению. 
 2. Признать утратившими силу: 
 - решение Совета Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области от 23.10.2015 № 3-19 «Об удостоверении депутата 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области»; 
 - решение Совета Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области от 26.05.2010 № 3-24 «О нагрудном знаке депутата 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области». 
 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 
  
 
 
Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального района 
Омской области          В.В. Прусаков 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 
 



 2 

         Приложение 
 к решению Совета Азовского 
 немецкого национального 
 района Омской области 
 от 29.05.2025 № 2-41 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета Азовского немецкого  
национального района Омской области 

  

1. Удостоверение депутата Совета Азовского немецкого национального 
района (далее - удостоверение) является основным документом, 
подтверждающим полномочия депутата Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области (далее по тексту — депутат) 

2 Удостоверение изготавливается типографическим способом согласно 
утвержденному описанию образца удостоверения депутата Совета Азовского 
немецкого национального района Омской области (приложение № 1 к 
настоящему Положению и в соответствии с образцом удостоверения депутата 
согласно приложению № 2 к настоящему Положению.   

3. Нагрудный знак депутата (далее по тексту — нагрудный знак) является 
отличительным знаком депутата при наличии удостоверения, 
подтверждающего полномочия депутата. Нагрудный знак крепится к одежде и 
носится на левой стороне груди. 

4. Нагрудный знак изготавливается согласно описанию нагрудного знака 
депутата Совета Азовского немецкого национального района Омской области 
(приложение № 3 к настоящему Положению). 

5. Удостоверение депутата подписывается председателем Совета 
Азовского немецкого национального района Омской области и заверяется 
печатью Совета Азовского немецкого национального района Омской области, 
удостоверение председателя Совета Азовского немецкого национального 
района Омской области подписывается Главой Азовского немецкого 
национального района Омской области. 

6. Оформление и выдача удостоверения и нагрудного знака депутату 
осуществляет аппарат Совета Азовского немецкого национального района 
Омской области под роспись депутата в регистрационном журнале учета 
выдачи удостоверений и нагрудных знаков депутатов Совета Азовского 
немецкого национального района Омской области (далее - регистрационный 
журнал) (приложение № 4 к настоящему Положению). 

7. Регистрационный журнал оформляется на срок полномочий Совета 
Азовского немецкого национального района Омской области соответствующего 
созыва. 

8. Депутат пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение срока 
полномочий депутата текущего созыва. Удостоверение и нагрудный знак не 
подлежит передаче другому лицу. 

9. В случае изменения фамилии, имени, отчества депутат направляет на 
имя председателя Совета Азовского немецкого национального района Омской 



 3 

области письменное заявление (с указание причины) о выдаче нового 
удостоверения. При этом удостоверение депутата с недействительной 
фамилией, именем, отчеством депутат направляет вместе с письменным 
заявлением о выдаче нового удостоверения с приложением подтверждающих 
документов. 

10. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения и нагрудного 
знака. В случае утери (утраты) удостоверения и (или) нагрудного знака или 
порчи, депутат подает письменное заявление о выдаче нового удостоверения и 
(или) нагрудного знака на имя председателя Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области, в котором указывает причину утери 
(утраты) или порчи. В случае порчи удостоверения и (или) нагрудного знака 
депутата они заменяются на новые при условии возврата ранее выданных 
удостоверений и (или) нагрудного знака.  

11. Информация о факте утери удостоверения с указанием номера 
удостоверения подлежит опубликованию в периодическом печатном издании 
муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской 
области «Муниципальный вестник муниципального округа Азовский немецкий 
национальный район Омской области». 

12. По истечении срока полномочий Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области очередного созыва, в котором депутат 
осуществлял депутатскую деятельность, удостоверение считается 
недействительным и совместно с нагрудным знаком остаются для памятного 
хранения. При досрочном прекращении полномочий депутата удостоверение и 
нагрудный знак подлежат возврату в аппарат Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области.  

13. Дата сдачи удостоверения указывается в регистрационном журнале. 
Испорченные нагрудные знаки и удостоверения, подлежат уничтожению с 
составлением соответствующего акта (приложение № 5 к настоящему 
Положению). 

14. Финансовые расходы по изготовлению удостоверения и нагрудного 
знака осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на 
обеспечение деятельности Совета Азовского немецкого национального района 
Омской области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Приложение № 1 
к Положению об удостоверении и 
нагрудном знаке депутата  Совета  
Азовского немецкого национального 
района Омской области 

        от 29.05.2025 № 2-41  
 
 

ОПИСАНИЕ 
образца удостоверения депутата Совета Азовского немецкого  

национального района Омской области 
 
 

Удостоверение изготавливается типографским способом в твердой 
обложке, обтянутой кожзаменителем вишневого или бордового цвета. 

Размер удостоверения в развороте 7,5 х 21 см. На лицевой стороне 
обложки выполнена надпись золотистого цвета «Удостоверение». 

На развороте, внутри удостоверения на двух заламинированных вклейках 
размещается текст согласно образцам удостоверений депутата Совета 
Азовского немецкого национального района Омской области и председателя 
Совета Азовского немецкого национального района Омской области. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Приложение № 2 
к Положению об удостоверении и 
нагрудном знаке депутата  Совета  
Азовского немецкого национального 
района Омской области 

        от 29.05.2025 № 2-41 
 
 

ОБРАЗЕЦ 
удостоверения депутата Совета Азовского немецкого национального района  

Омской области 
 
 

 

Совет Азовского немецкого 
национального района Омской области 

 

ФАМИЛИЯ 
ИМЯ ОТЧЕСТВО 

Депутат Совета Азовского ННР 
Омской области по 

избирательному округу № 
 
 

Председатель Совета  
Азовского ННР 
Омской области ___________________ 
 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ 
 
 
 
 М.П. 

 
 
 
 

Выдано:            «___» ________20__г. 
 

номер созыва 

 
 
 

ОБРАЗЕЦ 
удостоверения председателя Совета Азовского немецкого  

национального района Омской области 
 

 

Совет Азовского немецкого 
национального района Омской области 

 

ФАМИЛИЯ 
ИМЯ ОТЧЕСТВО 

Председатель Совета Азовского 
немецкого национального района 

Омской области 
 

Глава 
Азовского ННМР 
Омской области ___________________ 
 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ 
 
 
 
 М.П. 

 
 
 
 

Выдано:            «___» ________20__г. 
 

номер созыва 
 
 

Место 
для 

фотогра
фии 

Место 
для 

фотогра
фии 



 6 

Приложение № 3 
к Положению об удостоверении и 
нагрудном знаке депутата  Совета  
Азовского немецкого национального 
района Омской области 

      от 29.05.2025 № 2-41 
 
 

ОПИСАНИЕ 
образца нагрудного знака депутата Совета Азовского 

немецкого национального района Омской области 
 
 
 Нагрудный знак депутата Совета Азовского немецкого национального 
района Омской области представляет собой объемное цветное воспроизведение 
флага Омской области, на развивающем полотнище которого указывается текст 
«Депутат Совета Азовского немецкого национального района Омской области», 
расположенный на латунной основе покрытой эмалью с гальванизацией 
«блестящий никель». Края выполнены под серебро. Крепление знака 
осуществляется с двух цанг. 
 Размер нагрудного знака депутата 30 х 21 мм. На оборотной стороне 
нагрудного знака римскими цифрами указывается номер созыва депутатов 
Совета Азовского немецкого национального района Омской области, а также 
арабскими цифрами номер нагрудного знака депутата. 
 
 
 
 

 



 

Приложение № 4 
к Положению об удостоверении и нагрудном 
знаке депутата  Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области 

                  от 29.05.2025 № 2-41 
 
 

ЖУРНАЛ 
учета выдачи удостоверений и нагрудных знаков депутатов  

Совета Азовского немецкого национального района Омской области 
 

№ 
п/п 

Номер 
удостоверения 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) депутата 

Номер 
избирательного 

округа 

Дата выдачи 
удостоверения 
и нагрудного 

знака 

Личная 
подпись 
депутата 

Отметка о 
возврате/утрате 
удостоверения  

Отметка об 
уничтожении 

удостоверения 
(номер и дата 

акта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 5 
к Положению об удостоверении и 
нагрудном знаке депутата  Совета  
Азовского немецкого национального 
района Омской области 

     от 29.05.2025 № 2-41 
 

АКТ 
об уничтожении удостоверений депутатов Совета Азовского немецкого 

национального района Омской области 
 

с. Азово «___»__________20___г.   № ___ 
 
Комиссия в составе: 
Председатель комиссии: _______________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество, должность) 
Члены комиссии: _____________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
 ____________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
 ____________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
  
 составили Акт об уничтожении удостоверений депутатов Совета 
Азовского немецкого национального района Омской области, признанных 
недействительными в соответствии с журналом учета и выдачи удостоверений 
и нагрудных знаков депутатов Совета Азовского немецкого национального 
района Омской области в количестве _____________________ удостоверений. 
           (прописью) 
 

№ 
п/п 

Номер удостоверения 
Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) депутата, которому 

выдано удостоверение 

Причина признания 
удостоверение 

недействительным 

1 2 3 4 

    

 
Всего подлежат уничтожению _______________________ удостоверений. 
      (количество, прописью) 
Председатель комиссии: _______________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество, должность) 
Члены комиссии: _____________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
 ____________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
 ____________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
Правильность произведенных записей с данными учета сверил 
 ____________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 



 9 

Удостоверения перед уничтожением с записями в Акте об уничтожении 
удостоверений депутатов Совета Азовского немецкого национального района 
Омской области сверили и уничтожили путем сжигания «____» _________ 
20___ г.  
 
Председатель комиссии: _______________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество, должность) 
Члены комиссии: _____________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
 ____________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, должность) 
 ____________________________________________________________________ 


